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        Încheiat azi 30 iulie 2021,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  şedinţă 

ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.297/23 iulie 2021,sedinta ce se desfasoara la Casa de 

cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

        Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 13 consilieri  Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Hariton Paul, Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai,lipsesc motivat doi consilieri locali dnii Florea 

Nicolae Ioan și Sularea Valer Cristian,aflați în concediu de odihnă. 

        La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

orasului Teius,dl Hendrea Horea,comandant Poliția orașului Teiuș,dl Orbu-consilier cabinet primar,dl 

Trâmbițaș ,cetățean oraș Teiuș. 

        Presedinte de sedinta ales potrivit Hotararii Consiliului local oras Teius nr.40/20.04.2021 este dl 

consilier Sularea ,ales pentru o perioada de 3 luni,respectiv mai-iulie 2021.Dl Sularea fiind plecat în 

concediu de odihnă ,potrivit prevederilor art.123 din OUG nr.57/2019 în cazul in care presedintele de 

sedinta lipseste ,la propunerea consilierilor locali din rândul acestora este ales un alt președinte de ședință 

prin hotărârea adoptată cu majoritate simplă,care conduce lucrările ședinței. 

         Dl cons.Ungur-propun președinte de ședință pe dl cons.Achimescu Ioan. 

         Se supune la vot alegerea dlui Achimescu Ioan în funcția de președinte de ședință pentru a conduce 

lucrările ședinței din 30 iulie 2021 se voteaza cu 12 voturi pentru -Achimescu Ioan, Avram Bogdan, Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardos Ovidiu,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Ungur Mihai și o abținere ,dl cons.Crișan Cristian. 

          Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.70/2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.     

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului Local al 

orașului Teiuș din data de 29 iunie 2021. 

   Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

             2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la 30 iunie 2021. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si a planului anual al 

investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            4.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și a contractului de închiriere pentru 

imobilul retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei speciale de retrocedare a unor 

imobile care au aparținut cultelor religioase  din România. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 
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             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             5.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii in inventarul domeniului public precum si 

concesionarea lor catre Operatorul Regional SC.APA CTTASA Alba pe durata Contractului de delegare a 

gestiunii, a valorii lucrarilor executate in cadrul fond IID, de catre operatorul regional SC.APA CTTA SA 

Alba, 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             6.Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentului educational 

pentru copiii din grădinițe care provin din familii defavorizate, de pe raza orașului Teiuș, 

               -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

               Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              7.Proiect de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui teren în suprafață de 

3.088 mp situat în Teiuș, cu destinația drum,identificat cu CF nr.79005 Teiuș 

              -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

              8.Proiect de hotarare privind aprobarea dării în folosință gratuită Asociației Caritas Mitropolitan 

Greco-Catolic Blaj a doua parcele de teren de 2 mp fiecare din domeniul public al orașului Teiuș,pentru 

amplasarea a două containere destinate colectării îmbrăcămintei şi încălțămintei uzate 

                -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              9. Proiect de hotarare privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor culturale pe anul 

2021 şi a criteriilor de participare,  

                 -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                 a)raportul compartimentului de specialitate 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              10.Proiect de hotarare privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor sportive pe anul 

2021 şi a criteriilor de participare,  

                 -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                 a)raportul compartimentului de specialitate 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   
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           11.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă  de 3 luni,respectiv 

august-octombrie 2021 

                 -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                 a)raportul compartimentului de specialitate 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină  

             12.Proiect de hotarare privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu chirie din fondul 

locativ de stat pe raza orasului Teius 

               -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

               Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

               13.Prezentarea Raportului de activitate al asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav in 

semestrul I al  anului 2021 

              -prezinta secretar Bara  Maria              

               14.Informare privind Modul de soluționare a petițiilor în semestrul I al anului 2021 

               -prezinta primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

                 15.Informare privind modul de completare a registrului agricol in semestrul I al anului  2021. 

                 -prezinta primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile    

               16.Informare privind aducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului local oraș Teiuș în trimestrul 

II al anului 2021. 

               -prezintă primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile  

               17.Prezentarea Notei de constatare întocmită la data de 25 iunie 2021 de Instituția Prefectului 

județul Alba cu ocazia activității de verificare și îndrumare a activității autorităților administrației publice 

locale 

                 18.Probleme curente  

              Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 

              Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau 

sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au interese personale in 

problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la 

problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt lovite 

de nulitate absoluta potrivit prevederilor  Legii nr.176/2010. 

               Dl primar-înainte de a trece la discutarea problemelor înscrise pe ordinea de zi propun să dîm 

cuvântul dlui Hendrea comandantul Poliției orașului Teiuș,pentru a prezenta raportul de activitate. 

               Dl Hendrea-comandant Poliția orașului Teiuș,traversîm o perioadă grea din cauza pandemiei ,si 

există indicii că din luna septembrie 2021 vom avea valul IV ,sa ne mobilizăm,astfel îmcât cu sprijnul dvs sî 

trecem cu bine peste această perioadă. 

               În primele 6 luni ale acestui an Poliția locală și Poliția Națională au colaborat,conform protocolului 

încheiat.Prezint pe scurt categoriile de contravenții si infracțiuni constatate de organele de poliție la nivelul 

orașului Teiuș. 

              Tragem un semnal de alarmă cetățenilor,sa respecte normele de gospodărire a localității și totodață 

să conștientizăm populația privind faptele de înșelăciune. 

               Dl cons.Banea-1.pe străzi se circulă cu viteză excesivă și zilnic există blocaj la intersecția DN cu 

str.Avram Iancu. 

                                        2.nu se respectă orele de liniște.de către tineri,consumă băuturi.Cred că ar trebui 

înștiințați părinții.  

               Dl comandant Hendrea-zilnic sunt aplicate amenzi privind aceste aspecte.În ce privește tinerii nu 

avem sesizări de la părinți privind aceste aspecte.Este o perioadă critică în ce privește educația. 

                Dl cons.Coardoș-radarul să fi amplasat pe DN nu pe străzile din Teiuș. 
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                Dl cons.Popa-pe str.Decebal este mereu amplasat radarul. 

                Dl cons.Breaz-să gândim un sistem de amplasare treceri de pietoni supraînălțate pentru reducerea 

vitezei. 

                Dl Orbu-consilier primar,situația este ținuta sub control,felicitări dle comandant pentru ceea ce 

faceti,Colaborararea între instituții este foarte bună,pe viitor succes,să scadă infracțiunile cu violență,să 

crească gradul de siguranță în școli.în comunitatea în Teiuș să se simtă prezenta polițistului. 

                Dl primar-apreciez aceste sesizări,făcute în folosul cetățenilor,pentru un oraș curat,sigur.Să 

continuăm aceste tipuri de raportări,de întâlniri tot la 6 luni.   

              Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

              Dna secretar prezinta procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului 

Local al orașului Teiuș din data de 29 iunie 2021,nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se votează 

cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan 

Cristian,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai . 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.70/2021. 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la 30 iunie 

2021. 

Dna Raț-șef serviciu buget finanțe-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea contului de execuție bugetară la 30 iunie 2021 este majoritatea  

absolută a consilierilor în funcție. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție 

bugetară la 30 iunie 2021 se votează cu 12 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan, 

Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian, Ungur Mihai și o abținere dl cons.Crișan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.71/2021. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si a 

planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 

Dna Raț-șef serviciu buget finanțe-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar- în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privindrectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si a planului anual al 

investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021este majoritatea absoluta  a consilierilor in functie. 

          Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri 

și cheltuieli si a planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 se votează cu 12 voturi 

pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai și o abținere ,dl cons.Crișan 

Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.72/2021. 

            Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și a contractului de 

închiriere pentru imobilul retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei speciale de 

retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din România.                       

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 



                                                                         -5-             

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-chiria cum se va compensa cu  valoarea adaugirilor? 

             Dna secretar-aceste aspecte vor face obiectul unei alte hotărâri a Consiliului local. 

             Dl cons.Breaz- să investim în casa de cultură cât mai puțin. 

             Dl primar-doar reparații minime pentru funcționare. 

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea raportului de evaluare și a contractului de închiriere pentru 

imobilul retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei speciale de retrocedare a unor 

imobile care au aparținut cultelor religioase  din România este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare 

și a contractului de închiriere pentru imobilul retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a 

Comisiei speciale de retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din România se 

votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, 

Crișan Cristian, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.74/2021. 

            Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii in inventarul domeniului public 

precum si concesionarea lor catre Operatorul Regional SC.APA CTTASA Alba pe durata Contractului de 

delegare a gestiunii, a valorii lucrarilor executate in cadrul fond IID, de catre operatorul regional SC.APA 

CTTA SA Alba, 

            Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea trecerii in inventarul domeniului public precum si 

concesionarea lor catre Operatorul Regional SC.APA CTTASA Alba pe durata Contractului de delegare a 

gestiunii, a valorii lucrarilor executate in cadrul fond IID, de catre operatorul regional SC.APA CTTA SA 

Alba,este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii in inventarul 

domeniului public precum si concesionarea lor catre Operatorul Regional SC.APA CTTASA Alba pe durata 

Contractului de delegare a gestiunii, a valorii lucrarilor executate in cadrul fond IID, de catre operatorul 

regional SC.APA CTTA SA Alba,se votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan,Avram Bogdan, Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.75/2021. 

            Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a 

stimulentului educational pentru copiii din grădinițe care provin din familii defavorizate, de pe raza orașului 

Teiuș 

            Dna secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentului educational pentru 

copiii din grădinițe care provin din familii defavorizate, de pe raza orașului Teiuș este majoritatea absolută  

a consilierilor in functie. 



                                                                    -6- 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a stimulentului educational pentru copiii din grădinițe care provin din familii defavorizate, de pe 

raza orașului Teiuș se votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu, Crișan Cristian,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.76/2021. 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui 

teren în suprafață de 3.088 mp situat în Teiuș, cu destinația drum,identificat cu CF nr.79005 Teiuș 

            Dna secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui teren în suprafață de 

3.088 mp situat în Teiuș, cu destinația drum,identificat cu CF nr.79005 Teiuș
 
este majoritatea calificată a 

consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș 

a donației unui teren în suprafață de 3.088 mp situat în Teiuș, cu destinația drum,identificat cu CF nr.79005 

Teiuș
 
se votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Crișan Cristian, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian, 

Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.77/2021. 

            Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită Asociației 

Caritas Mitropolitan Greco-Catolic Blaj a doua parcele de teren de 2 mp fiecare din domeniul public al 

orașului Teiuș,pentru amplasarea a două containere destinate colectării îmbrăcămintei şi încălțămintei uzate 

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice prezintă avizul comisiei economice 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea dării în folosință gratuită Asociației Caritas Mitropolitan 

Greco-Catolic Blaj a doua parcele de teren de 2 mp fiecare din domeniul public al orașului Teiuș,pentru 

amplasarea a două containere destinate colectării îmbrăcămintei şi încălțămintei uzate este majoritatea 

absolută a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea dării în folosință 

gratuită Asociației Caritas Mitropolitan Greco-Catolic Blaj a doua parcele de teren de 2 mp fiecare din 

domeniul public al orașului Teiuș,pentru amplasarea a două containere destinate colectării îmbrăcămintei şi 

încălțămintei uzate se votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.78/2021. 

             Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor 

culturale pe anul 2021 şi a criteriilor de participare,  

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice prezintă avizul comisiei economice 
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          Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor culturale pe anul 2021 şi 

a criteriilor de participare, este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Programelor de 

finanţare a acţiunilor culturale pe anul 2021 şi a criteriilor de participare, se votează cu 13 voturi pentru 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.79/2021. 

            Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor 

sportive pe anul 2021 şi a criteriilor de participare,  

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice prezintă avizul comisiei economice 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind  aprobarea Programelor de finanţare a acţiunilor sportive pe anul 2021 şi 

a criteriilor de participare, este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Programelor de 

finanţare a acţiunilor sportive pe anul 2021 şi a criteriilor de participare, se votează cu 12 voturi pentru 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai si o abtinere dl consilier Crișan 

Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.80/2021. 

              Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă  

de 3 luni,respectiv august-octombrie 2021 

            Dna secretar- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Ungur-propune presedinte de sedinta pe dl consilier Opruta Ilie. 

            Dl cons.Banea-propune presedinte de sedinta pe dl consilier Micu Marin. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă  de 3 luni,respectiv 

august-octombrie 2021,este majoritatea simplă. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot presedinte de sedinta pentru o perioadă  de 3 luni,respectiv 

august-octombrie 2021-pe dl Opruța Ilie,se voteaza cu 8 voturi pentru -Achimescu,Avram,Coardoș,Hariton, 

Opruța,Rusu,Popa,Ungur,4 voturi împotrivă-Banea,Breaz,Oțel,Micu și o abținere -Crișan. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot presedinte de sedinta pentru o perioadă  de 3 luni,respectiv 

august-octombrie 2021-pe dl Micu Marin,se voteaza cu 4 voturi pentru - Banea,Breaz,Oțel,Micu ,8 voturi 

împotrivă-Achimescu,Avram,Coardoș,Hariton, Opruța,Rusu,Popa,Ungur și o abținere -Crișan. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.81/2021. 

            Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu 

chirie din fondul locativ de stat pe raza orasului Teius 
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            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice prezintă avizul comisiei economice 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Coardoș-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu chirie din fondul locativ de 

stat pe raza orasului Teius, este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de privind aprobarea listei si repartizarilor de 

locuinte cu chirie din fondul locativ de stat pe raza orasului Teius se votează cu 13 voturi pentru Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.82/2021. 

   Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi. 

            Dna secretar-prezintă Raportul de activitate al asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav 

in semestrul I al  anului 2021 

   Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar-prezintă-Informare privind Modul de soluționare a petițiilor în semestrul I al anului 2021 

   Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar-prezintă Informare privind modul de completare a registrului agricol in semestrul I al 

anului  2021. 

   Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă Informare privind aducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului local oraș 

Teiuș în trimestrul II al anului 2021. 

    Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă Nota de constatare întocmită la data de 25 iunie 2021 de Instituția Prefectului 

județul Alba cu ocazia activității de verificare și îndrumare a activității autorităților administrației publice 

locale 

            Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi-Probleme curente .           

            Dl cons.Rusu-vreau să prezint lista oficială cuprinzând cadrele didactice care benefiază de 

decontarea navetei.ex.director Liceul 481 lei,dna Oltean 500 lei.Horațiu Rusu nu a luat niciodată bani pentru 

naveta.In anul 2021 avem promovabilitate la Bacalaureat de 75% .Când am fost eu director aveam 

promovabilitatea de 92 %,eram locul 5 pe județ.Au fost cu elevii Liceului din Teiuș în 24 de țări. 

             Dl cons.Crișan-conducta de apă pe str.Horea -fam Radu când se va introduce? 

             Dl primar-în colaborare cu Apa CTTA SA vom realiza aceea porțiune de conductă de apă,luna 

august 2021. 

              Dl cons.Breaz-str.Ion Creangă ,de făcut o rigolă,în perioada ploilor abundente ape nu se scurge. 

              Dl primar- cu un utilaj se va face un șant de scurgere a apelor pluviale. 

              Dl cons.Breaz-de ce ați mutat stația de autobus in zona str.Decebal?Se asigură accesul la 

proprietăți? 

              Dl primar-am avut solicitări din partea bisericii,era aglomerație,și condiții improprii.Totuși biserica 

este o unitatea de cult.În ce privește accesul la proprietăți ,s-a luat legătura cu proprietarul și s-a rezolvat 

problema accesului. 

               Dl cons.Coardoș-când se va reda sala de sport cetățenilor? 

               Dl primar-activitate redusă la Centru de vaccinare,dar cu presupusul val IV se va relua vaccinarea. 

               Dl cons.Rusu-să se facă demersuri pentru schimbarea locației. 

               Dl primar-eu nu am fost de acord cu sala de sport,dar această locație a fost avizată. 

               Dl cons.Breaz-rugăminte,lărgirea drumului la Căpud ,la ieșirea de pe podul de la Mureș,să se 

umple cu balast. 

                Dl cons.Banea-situația întabulărilor pe Teiuș? 
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          Dna secretar-finalizată înregistrarea sistematică în procent de aproxinativ 80%. 

          Dl cons.Oțel-pe str.Petru Maior și Lucian Blaga sunt atârnate fire pe stîlpi si cei cu mașina de gunoi 

nu vor să intre să colecteze din această cauză. 

           Dl primar-cabluri Romtelecom-firma va fi înștiințată se le dea jos. 

           Dl cons.Breaz-există finanțare pentru drumul Galda-Coșlariu ,nu putem găsi o rută ocolitoare și 

pentru mașinile de la Baumit? 

           Dl primar-vom comanda un PUZ pentru reglementarea traficului greu la obiectivele economice din 

zona. 

            Dl cons.Crișan-la Podul peste Valea Geoagiului,la str.Axente Sever sunt  degradate lemnele de 

susținere,trebuie înlocuite. 

             Dl primar-după jumătatea lunii august ne vom ocupa și de acest pod.  

             Dl cons.Coardoș-pe str.Iancu de Hunedoara sunt foarte multe denivelări ,drumul fiind pavat cu dale. 

             Dl primar-lucrarea nu este predată,este în garanție,vom solicita constructorului să intervină. 

             Dl cons.Breaz-podul peste Valea Geoagiului pe DN este foarte uzat. 

             Dl primar-este foarte periculos de circulat pe pod în starea în care arată. 

             Dl cons.Rusu-să se ia măsuri pentru udarea străzilor neasfaltate în această perioadă caniculară. 

              Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

              Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR GENERAL 

                         consilier  ACHIMESCU IOAN                                      BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


